Quibus addendus superest P. NOVELLUCCI Ios. M. tanquam operarius (30).

(27) Pergit documentum in nota praecedenti citatum: « Il suo rimedio ci sarebbe, ma nessuno se lo piglia a petto... V'assicuro: vanno [confessarii simplices] più presto a spasso e tutto il giorno oziosi, che voler confessare; essi dicono che la S. Casa, fuor della Messa, non gli fa alcuna ricognizione... Alle volte nei concorsi grossi, quanti ve ne sono [pellegrini] che ritornano via senza confessarsi... Un altro sconcerto poi vi è che li PP. Gesuiti Penitenzieri hanno le vacanze come li Corali, e queste cadono appunto nelli maggiori concorsi, cioè nel Passaggio d'Assisi e nel mese di settembre: ed allora di 18 Penitenzieri, non ne calano altro che nove, e tra questi nove, sempre ve n'è qualcuno ammalato: sicché si riducono a pochi confessori. Gl'altri semplici non vogliono o non sono capaci alla confessione..., e li poveri confluenti [pellegrini] ne stanno di mezzo, e con ragione il Santuario non ha poi le limosine ».

(28) « Ma i Signori canonici, quando è tempo di confessare, se ne vanno in coro a dire l'ufficio, quando io ho già dispensato a' confessori la puntata in giorno di festa, per quanto assistono in confessionale... Prego per le viscere di Gesù Cristo e per amore di Maria SS.ma tutti i Signori confessori canonici ad assistere, nelle feste, al confessionario ». - *Lettere di S.A.*, III, 581-582. Monitum precesque subscripsit zelans Antistes post biennium a suo in Sanctagatham adventu.

(29) Inter resolutiones » pro confessionum regimine cautum erat ab anno 1749: « Titolo, dinotante la lingua di ciascun Penitenziere, deve star amovibile da uno all'altro confessionale in ogni occorrenza: 20 agosto 1749 ». - Arch. Santa Casa-Loreto. Indice di Lettere, Risoluzioni, etc., f. 204.

(30) Arch. Romano SI. Rom. 108, 18v. - Elenchus nobis remissus est a R. P. Ignatio Iparraguirre SI., cui grates ex corde persolvimus.

Praeeunte hoc indice nominativo fas esset procedere ad tentamen identificationis, saltem probabilis, eximii poenitentiarii cuius benevolentia et scientia usus est S. Alfonsus in sua Lauretana commemoratione. Si accensendum est ille inter poenitentiarios italos, fatemur nullum ex ipsis esse hucusque a nobis praecognitum quasi S. Antistitis amicum. Hac de causa coniecturam suam olim inclinarunt nonnulli versus P. em Cardell bohemum, etsi pro lingua germanica poenitentiarium. Huius namque cognominis insignem iesuitam advocaverat an. 1754 ex Bohemia Neapolim rex Carolus, ut cum regina Maria Amalia principem heredem eiusque sorores edoceret linguam germanicam. Iuxta citatam opinionem, abeunte post quinquennium rege Carolo in Hispaniam atque depulsa ex tunc a regio palatio neapolitano qualibet interpositione ignatiana, in Domum Lauretanam se receperisset P. Cardell, semper memor amicorum neapolitanorum ac prae primis S. Alfonsi, cuius noverrat fidelitatem erga Societatem Iesu et epistolare commercium cum eiusdem Praeposito Generali. Attamen coniectura haec eliditur ac plane diluitur recenti indagine, quae nos reddit certiores de duobus, immo de quattuor iesuitis bohemis PP. bus Cardell, professione et probabiliter etiam sanguine fratribus. Horum natu maior P. Franciscus, postquam biennio 1752-1753 egit Laureti poenitentiarium ac domus ministrum, mox ab an. 1754 usque ad an. 1759 Naepoli vixit tanquam «instructor principis», deinceps morari ibidem perrexit «ab obsequiis Serenissimi Regis utriusque Siciliae», donec an. 1767 submersus est vortice suppressionis indictae contra militiam ignatianam (31). Tertius autem frater, nomine P. Hermannus Cardell, ab an. 1759 versabatur Laureti, ubi an. 1761 obibat munia ministri Collegii itemque poenitentiarii pro lingua germanica. Si huic ergo quispiam adhuc cedat manu-ductionem amicalem in beneficium S. Alfonsi peregrini, id satius explicabit ex interventu, puta epistolam commendatitiam, fratris sui Francisci Neapoli remanentis.